ሮቢን ደሴት- የፖለቲካውን ሥርዓት የማይፈለጋቸው ሰዎች(unwanted people) ማጠራቀሚያ ነበር። ምሥራቃዊና ደቡባዊው -ደቡብ አፍሪካ ቅኝ ይዘው የነበሩትን ሆላንዳውያን ተጻሮ ይፋለሙ የነበሩትን፣እንግሊዞች በአፍሪካ ምድር ያሰፈኑትን ሰፊ ቅኝ ግዛት/ኢምፓየር የተቃወሙትን፣የአስልምና ሃይማኖት መሪዎችን፣ የጦር ምርኮኞችን፣ወንጀለኞችን፣ የቁምጥና ታማሚዎችን፣የአእምሮ ህመምተኞችና የ20ኛው መቶ ክ/ዘመን ጸረ-አፓርታይድ ታጋዮችን እየወሰዱ የሚያገርበት እና በሁለተኛው የዓልም ጦርነት ለወታደራዊ ምሽግ/ለሚሊታሪ ቤዝ የተጠቀሙበት ሥፍራ ነው ።

አንጋፋ ጸረ-አፓርታይድ ታጋዮች እ.ኤ.አ በ1998 ማለቁያ አካባቢ፣ ማንዴላ በፌብሩዋሪ 11/1990 ዓ.ም፤ ሌሎች የፖለቲካ እሥረኞች የ1994 ምርጫ ከመደረጉ በፊት ከደሴቱ እስር ቤት የተፈቱ ሲሆን፤ የመጨረሻዎቹ የሕግ እሥረኞች እ.ኤ.አ ጄንዋሪ 1/1997 ዓ.ም ከደሴቱ ተለቀቁ ።

የሮቢን ደሴት ቤተመዘክር- የደቡብ አፍሪካ ልዩ ብሄራዊ ቅርስ(NATIONAL HERITAGE SITE) እና በተባበሩት መንግሥታት የዓለም የትምህርት፣የሳይንስ እና የባህል ድርጅት ቅርስ (UNESCO-WORLD HERITAGE SITE) መሆኑን እ.ኤ.አ 1999 ዓ.ም ይፋ ሆነ። ቤተመዘክሩ ከደቡብ አፍሪካ ልዩ ብሄራዊ ቅርሶች አንዱ ሆነ፤ በተባበሩት መንግሥታት የዩኔስኮ (UNESCO) ቅርሶች ውስጥ ተመዘገበ ሲባል የሚሰጠው ትርጉም ምንድነው?

ስለአፓርታይድ ሥርዓት መወገድ ጅምር እንዴት ነበር? በአፓርታይድ ሥርዓት የወቁቱ የብሄራዊ ፓርቲ (National Party) መሪና በውቅቱ የደቡብ አፍሪካ ፕሬዝዳንት የነበሩት አቶ F.W.De klerk - አንጋፋ ጸረ-አፓርታይድ ታጋዮችን እ.ኤ.አ በ1998 ማለቁያ አካባቢ፣ ማንዴላ በፌብሩዋሪ 11/1990 ዓ.ም ከፊቱ በኋላ በአፓርታይድ ሥርዓት መወገድ ምክር ቤቱ እንዲወያይበት አደረጉ። ምክርቤቱም በአፓርታይድ ሥርዓት መወገድ ላይ እጅግ በጣም አብላጫ በሆነ ድምጽ ወሰነ። በመቀጠል አቶ F.W. De Klerk የነጭ የበላይነት በአስቸኳይ መወገድ አለበት በማለት ንግግር አደረጉ። ከዚያም የብሄራዊ እርቅ ሂደት

ተጀመረ። በዲክሊርክ መንግሥት፣ በገዢ ብሄራዊ ፓርቲ፣ በደቡብ አፍሪካ ብሄራዊ ምክርቤት(ANC) እና በሌሎች የፖለቲካ ድርጅቶች መካከል ሦስት ዓመት የፈጅ (1990-93) የዘለቀ የደረጃ በደረጃ ውይይቶች፣ ድርድሮችና ስምምነቶች መሠረት ወደ 1994 ብሄራዊ ምርጫ ተገባ/ተገበረ።